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Republika e Kosovés
Republika Kosovo- Republic of Kosova
Komuna Obilig
Opétina Obili¢ - Municipality Obiliq

Kuvendi Komunal i Obiligit
EKSTRAKT NGA PROCESVERBALI

I mbledhjes s& jashtézakonshme t& Kuvendit Komunal né Komunén e Obiligit, t€ mbajtur mé 02.02.2023 né
ora 11:00, né sallén e KK-sé.

Té pranishém ishin kéta anétaré: Enver Gashi (IQO), Labinot Mirena (IQO), Vlora Mjekiqi Kabashi (IQO),
Jeton Mjekigi (IQO), Nazlije Shala (IQO), Florije Jashari (IQO), Fidan Ahmeti, (IQO), Sami Ahmeti (LVV),
Valon Svirca (LVV), Albané Shillova Shalaku (LVV), Ajet Berisha (LB), Linda Sadiku Krasnigi (LDK),
Bajram Hashani (LDK), Xhelal Krasniqi (AAK), Samire Berisha (PDK), dhe Biljana Spasic (SL).

Munguan kéta anétaré: Shaip Paloja (IQO), Lulzim Preniqi (IQO), Ajshe Haliti Pllana (LVV) dhe Ratomir
Ristic (SL).

Té pranishmit tjeré: Kryetari i Komungs-Xhafer Gashi, Nénkryetari i Komunés- Ibush Mjekiqi, drejtorét
komunal, pérf. e KFOR-it, OSBE-ja dhe Demokracia plus.

Mbledhjen e udhéhoqi Vlora Mjekiqi Kabashi, kryesuese e cili, pasi konstatoi se ka kuorum filloi mbledhjen me
keéte:

REND DITE

1. Shqyrtimi i kérkesés te anétaréve té¢ Kuvendit Komunal me numér te protokollit 1-2548

Kryesuesja — I njoftoi t& pranishmit me rendin e dités, i cili u miratua me 17 vota te anétaréve prezent, dhe
kalohet ne r.d.

L. Pika e par¢ e rendit té dités.

Kryesuesja- Paraget shqyrtimin e kérkesés dhe vazhdon, duke pasur parasysh shgetésimin e madh te
qytetareve tané pas rivlerésimit te pronave nga ana e Ministrisé se Financave kur jemi ne njé gjendje mjafte te
renduar ekonomike me inflacion te larte jemi kétu sot pér ti rishikuar te gjitha rrugét e mundshme me gellim te
situatés se palakmueshme te qytetareve tané. Ligji i tatimit ne pronén e paluajtshme nr.O6L-005 te
dt.15.02.2018, neni 9 e pércakton ge kuvendi komunal i gdo komune i cakton normat tatimore prej 0.15 deri ne
1 kurse vlerésimin e pronave ¢ bene ministria e financave njéheré ne gdo 3 vite apo 5 vite, pra komuna nuk béné
vlerésimin e pronave te tatimit né proné.

Te nderuar anétaré te kuvendit dhe te pranishém fjalén ja japi kryetarit te komunés, qé t€ jep sqarimet apo
rekomandimet e veta lidhur me kété situaté.

Kryetari i Komunés — pasi i pérshéndeti te pranishmit, tha se ne e kemi analizua gjendjen aktuale pér shkak te
rritjes se ¢mimeve dhe inflacionit, dhe fatmirésisht komuna vitin e kaluar gind de pér gind kemi tejkalua te
hyrat vetanake, ne jemi te gatshém si komune nése pérmirésohet infrastruktura ligjore dhe te kemi baze ligjore
nga Ministria e financave, te b&jmé faljen e borxhit deri ne 100.00 € pér qytetaret komunés toné. Ne jemi ne
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kontakt me Asociacionin € komunave dhe me koleget-kryetaret komunave, e kemi paré qe Podujeva, Prishtina ,

Lipjani po vazhdojné me mbledhje te jashtézakonshme lidhur me kété gjendje dhe marrin rekomandime, po

ashtu edhe ne jemi te gatshém te béjmé faljen e borxhit deri ne 100.00 € pér qytetaret e komunés tone.

Kryesuesja-pas késaj fjalén ju dha shefave te grupeve parlamentare

Enver Gashi- pasi i pérshéndeti te pranishmit, tha, ne si grup parlamentar i kétij kuvendi e ndajimé shqetésimin

bashké me qytetaret tané ge kjo vlere e tatimi pér vitin 2023 &shté e lart€ sepse kemi inflacion deri 20% dhe

njéherit sapo kemi dale nga pandemia, ne i kemi bere dy rekomandime pér ministrin lidhur me tatimin e

pronave, si vijon

1. Qe Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve te plotésoj infrastrukturén ligjore, ku Komuna e Obiligit
éshté e gatshme pér lirimin e pagesés, sipas faturave te qytetareve nga tatimi ne pronén e paluajtshme deri ne
100 euro.

2. Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve, vendimi pér Ri-vlerésimin e pronave ta pezulloj dhe qytetaret
te paguajné vlerén e faturés se tatimit ne prone pér vitin 2023 ashti si ka paguar ne vitin 2022.

Sami Ahmeti- pasi i pérshéndeti te pranishmit dhe njéherit ju falénderua te pranishmeve pér pjesémarrje ne
kété takim, me qe rast nénkuptohet se interesi i gytetarit &shté ai qe na preokupon secilin prej nesh, shpreh
mirénjohjen time pér koleget nga opozita qe mundésuan takimin e késaj seance duke vene nénshkrimet e tyre
si¢ e parasheh ligji, shpresoj se qe fryma e diskutimeve pa qéllime te pérfitimeve partiake te mbizotéroj dhe te
marrim njé vendim apo te japin rekomandim te shkoj ne te mire pér qytetaret e Obiliqgit. Para se te parages
propozimin tone, ne si lévizje si e mendojmé zgjidhjen e késaj duhet me paré te dimé problematikén dhe
veprimet ge na ka sjell deri ne kété piké. Tatimi ne proné jané te hyra qe i inkason komuna dhe komuna éshté ajo
ge i menaxhon dhe i kthen ne investime pér qytetaret tang. Ligji i tatimit ne pronén ¢ paluajtshme nr.O6/L-005 te
8shté baza ligjore pér vjeljen e tatimeve i miratuar ne vitin 01.10.2018, nuk behet fjalé pér ndonjé ligj te ri por
pér ligjin e miratuar ne viti 2018, ndérsa si akt nénligjor &sht& Udhézimi Administrativ MF-NR. 08/2019 i cili
e cakton metodologjing e vlerésimit dhe qéllimet e tatimit né proné, kunenii 10 pika 1. cito] ” Departamenti i
Tatimit né Proné kryen njé vierésim té pérgjithshém njé heré né ¢do tre 3 vjet....” ky vlerésim &shté bere si eshte
theksuar ne ligj. U theksua ¢ka ka mundési prej parafolésve, ne konsiderojmé se K.Obiligi ka mundési faljen e
kétij borxhi deri 100 euro. Prandaj ne jemi qe te mirét njé rekomandim ndérsa MF-ja ka mundési te fusé
ndryshimin ne ligjin ge jané duke punuar ne kété drejtim dhe te futen rekomandimet e komunave pér ndryshim.
K.Obiligit éshté komuna qe ka mundési te beje kété pasi ka buxhet me te madh pér koké banori, ne 1
falénderojmé te gjithé pér pjesémarrje dhe éshté e mjaftueshme ge te marrim njé rekomandim dhe ministria ka
mundési ta fus keté ndryshim ne ligjin ge jané duke punuar. Se ne nuk kemi mundési te marrim vendim pér kété
gellim pér faljen ¢ borxheve por te marrim rekomandim dhe ministria ta fus até gjate ndryshimit te ligjit. Ne , e
ritheksoj dhe i falénderojmé secilin pér iniciativén toné dhe te keni mirékuptim pér propozimin tong.

Ajet Berisha- proceduralisht kish qen miré fillimisht propozuesi te marr fjalén pastaj mu kyg ne te tjerét , me
nénshkrimin ge e kam dhéné ne kété kérkesé , pajtohem pér rekomandimin pér faljen e borxhit ge ti shkoj
ministrisé, me shku nga ky kuvend pér shkak te gjendjes jo te mire te popullatés dhe ngritjes se tatimit ne proné
por mire kishte me gen me pas njé analizé nga ekzekutivi qe po mungon se sa po humbim ne si komune apo
preken projektet nga ana e komunds, sa qytetaré preken nga rekomandimi jone, kom prit njé€ analiz€ te shpejt
nga ekzekutivi qe po mungon dhe pritet ge ne t& béjmé kété rekomandim ge do te vlej nga ministria, sepse jemi
te befasuar nga ky vlerésim i pronave sado me gene real nuk éshté pércjell vlera e uljes tatimore qé ne si kuvend
komunal me pas tatim real me gjendjen financiare te popullatés.

Kryetari i Komunés- vitin e kaluar ne muajin shtator i kemi tejkalua te hyrat vetanake nuk kemi nxjerr shifér
reale duke llogarite se kéto mjete nuk do te prek ndonjé projekt por edhe nése preket ndonjé projekt ja vlen nése
kéto mjete shfrytézohen pér te mire te qytetareve tone dhe te kalojmé situatén aktuale .

Kryesuesja- i njofton te pranishmit me rekomandimin e Enver Gashit dhe kérkon nga Sami Hamiti te pérsérisé
edhe njé heré rekomandimin e propozuar .
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Sami Ahmeti- ¢ mirékuptoj rekomandimet e juaja mirépo paraprakisht kur e kemi béré kété iniciativé ne e
kemi shqyrtua bazén ligjore dhe kemi marr zotimin e ministrit e mund te behet digka ne kété fushé, ne mund te
béjmé edhe rekomandime tjera por te cilat mbesin ne fazén e rekomandimeve ge nuk munden te realizohen, dhe
kur kemi bisedua me ministrin, na &shté théné se ¢ka kérkohet nga KK-ja te b&jmé rekomandimin gé té fus ne
ligjin qe &shté duke u punuar,na &shté théné qe komunave do tu lejohet falja e borxhit deri 100 euro te gjithé
tatim paguesve te asaj komune. Ligji ka mu punua dhe te njéjtén kohé kemi marr zotim dhe do te do te ulet
norma prej 0.15, ne si kuvend dhe shumica tjera te komunave kane shkuar me rekomandime dhe norma
minimale dhe kjo ka te beje me ligjin e aprovuar me 2018 dhe éshté dashté te behet vlerésimi, dhe prej shume
komunave dhe kryetareve &shté théné se &shté vlerésim reale por pér mi ik késaj, ne kemi marr zotimin ge nése
kuvendi i Obiligit te merr rekomandim pér faljen e borxheve dhe ne kérkojmé qge te shkohet me kété propozim
sepse ¢ kemi zotimin e ministrité te MF-se.

Enver Gashi- ne flasim sot ne kété kuvend, flasim né t€ tashme sot cka kemi. Ne ligjin nuk e kontestojmé por
rekomandojmé, kéto rekomandime qe i dhamé na, jané propozime tona nése ju keni digka te fshehté ne nuk e
dimé. Gjith¢ka ¢ka behet ne ministri éshté e ministrisé ndérsa te komuna bie te na, ligjin nuk e kontestojmé por
na takon gjithéve ¢faré ne po flasim pér sot dhe kété qé gka po thua ti sot po me duket si klandestin. Askush spe
vet askénd sepse ligji 8shté i Kosovés dhe jemi te thirrun ta zbatojmé.

Sami Ahmeti- ndoshta u kegkuptova por propozimi i ministrit ka gene publik, &shté propozim dhe jo q&€ mé ka
théné mua direkt edhe fakti ge jemi ardhur ne kété kuvend me pas mujté me marr uné vendim nuk ishim ardhur
kétu, kemi kérkua me mirékuptim ge te mbahet kjo seancé e kuvendit, ne e dimé qe kuvendi &shté me i larté, nuk
ka asgjé klandestine, géllimi késaj radhe ge te mos b&jmé politik por ti ndihmojmé qytetareve, &shté gjgjamée
vogél qe mundemi ti b&jme, nése kemi baze ligjore kuvendi komunal nuk mundet ta shkel ligjin sepse ligji 1 ka
normat tatimore por ministri ka deklaruar se do ti marrin pér baze rekomandimet e komunave dhe ti dérgohet
Kuvendit te Kosovés, prandaj ne nuk mundemi te marrim vendim sepse ligji duhet te shfugizohet pér me u bé
ligjiiri, sot jam i zhveshur nga petku politik, e kemi kété mundési me bé, e kemi kété iniciativé te marrim keté
rekomandim, sepse kemi zotim publik nga njé institucion ge do ti realizoj k&to kérkesa.

Kryetari i Komunés - tha se mendon se rekomandimi i dyté qé u cek nuk ka asgjé kundér, se té dy alternativat
jané te mira, sepse kjo &shté né t& miré t€ qytetaréve dhe pritet pérpilimi i ri i ligjit dhe ndoshta geveria do te
marr ndonjé udh&zim administrativ ge te vazhdohet me borxhet e vitit 2022.

Ajet Berisha- grupi iniciues grupi parlament i opozités qe falja te behet deri 100.00 € pér vitin 2023 pér faturat
e tatimit ne prone por jo borxhet e viteve paraprake, e dyta ka ardhur edhe rekomandimi nga ministria, se jané
gjet ne njé pozité jo te miré se edhe reagimi ka gené bukur i madh i publikut, ka ardhur nj€ rekomandim ge tu
sugjerohet kuvendeve komunal ge po e b&jmé ne dhe ti shkoj kuvendit te Kosovés ndérsa ministri e gjene rrugén
e vet ligjore deri ne kuvend, se pér ligjin aktual do te ket& njé amendament pér falje, duke gene se ne déshirojmé
ti ndihmojmé qytetarit pér faljen e borxhit ndérsa te fusim rekomandime tjera veg e komplikojmé prandaj kish
gené mire me shku me rekomandimin e pare. Ne rast se vlen fjala e kryetarit se kjo nuk ndikon ne investime te
projekteve prandaj ne pe zbatojmé propozimin e ministrit ndérsa ministria le te kryen gjegjésisht le ti mbetet
topi ne duart e tij , ai ¢ procedon me tutje. Ne nuk mundemi te ndikojmé te ligji sepse ligji e pércakton por pasi
ministri ka kérkuar vet, ne veg po e zbatojmé .

Sami Ahmeti- sa éshté seancé e jashtézakonshme vetém dua te plotésoj njeri tjetrin sa i pérket propozimit te
pare ne jemi ne dakord ndérsa propozimi i dyti éshté kontradiktor me te parin, pér faktin se te parin po kérkon
qe qytetarit ti falet borxhi ndérsa me te dytin kérkohet qe te tatohen sikurse ne vitin 2022, prandaj nuk dimé apo
falen apo tatohen. Uné propozoj ge te shkohet me propozimin e paré dhe na kétu jemi, mundemi prapé edhe mas
dy jave te marrim rekomandime sepse &shté zotim publik ky €sht€ qéllimi dhe te na e sheh hajrin gytetari,
ndérsa nése duam te vendosim pengesa kjo nuk funksionon.

Enver Gashi- rekomandimin e dyté e keni marr aq drastike ¢ka ka te keqe pér rekomandimin e dyte apo veg
kemi propozua ne , Ligji menje vendim pezullohet por te punohet ligji ka puné. Nuk ka asgjé te keqe, ne
shkojmé me propozimet tona.

Kryesuesja —i lexon propozimet dhe njé herit i arsyeton, prandaj i pyet te pranishmit pér kéto dy rekomandime

3



Ajet Berisha — po gabon kryesuesja, te shkohet me rekomandimin e pare nga grupi iniciues me 8 nénshkrime
dhe i dyti nga grupi

Sami Ahmeti-pajtohem me riformulimin e rekomandimit te pare ge e citoj Enveri ndérsa i dyti rekomandim le
te shkohet me votimin gjegjésisht dy propozime.

Kryesuesja- propozon te shkohet me votim sipas propozimeve te grupeve sepse grupi i IQO-se nuk pranon
ndarjen e propozimeve te tyre.

Propozimi i grupit iniciues -propozimi i pare - 7 vota "Pér” dhe 10 vota "Kundér” - ndérsa

Propozimi 1 dyte me dy rekomandime - 10 vota "Pér” dhe 7 vota "Kundér”

Pas votimit u mor ky

REKOMANDIM
3. Qe Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve te plotésoj infrastrukturén ligjore, ku Komuna e
Obiliqgit éshté e gatshme pér lirimin e pagesés, sipas faturave te qytetareve nga tatimi ne pronén e
paluajtshme deri ne 100 euro.
4. Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve, vendimi pér Ri-vlerésimin e pronave ta pezulloj dhe

qytetaret te paguajné vlerén e faturés se tatimit ne proné pér vitin 2023 ashti si ka paguar ne vitin 2022.

Takimi pérfundoji né ora 10:42.

Pro Tmb,ftés—' 3
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S. Hashami




